
 

 

 

 

 Den 30.01.2024 

Aftale om ophævelse af forbud mod partnerægdonation uden sundhedsfaglig 
begrundelse 

 

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Dan-

marksdemokraterne, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet er enige om, at lovliggøre partneræg-

donation uden sundhedsfaglig begrundelse. Formålet skal være, at styrke adgangen til fertilitetsbehand-

ling til regnbuefamilier, og derigennem at gøre det lettere for par bestående af to kvinder, at skabe den 

familie, som de drømmer om. 

 

Aftalepartierne er enige om, at det skal være muligt for par bestående af to kvinder, at få fertilitetsbe-

handling med henblik på, at den ene kvinde kan donere æg til den anden kvinde, således at denne kan 

bære graviditeten og føde barnet, uden at der er en sundhedsfaglig begrundelse herfor. Aftalepartierne 

har forståelse for, at begge kvinder i et lesbisk forhold kan have et ønske om, at tage del i graviditeten på 

denne vis, og føle sig biologisk knyttet til barnet.  

 

Aftalepartierne er opmærksomme på, at der de seneste år er taget forskellige initiativer, der skal være 

med til at løfte fertilitetsområdet, blandt andet ved at der på finansloven 2024 er afsat 45 mio. kr. til flere 

fertilitetsforsøg, samt forslag om at udvide mulighederne for fertilitetsbehandling til andet barn. 

Aftalepartierne er enige om, at det skal være lettere for regnbuefamilier at få børn, og at tilbud om fertili-

tetsbehandling i højere grad også skal understøtte og tage hensyn til forskellige familiekonstellationer. 

 

Aftalepartierne er enige om, at lovliggøre såkaldt ”partnerægdonation” uden sundhedsfaglig begrundelse, 

hvor en kvinde donerer æg til sin kvindelige partner. Der vil fortsat gælde et forbud ”dobbeltdonation” 

uden sundhedsfaglig begrundelse, hvorved enlige kvinder samt par bestående af en mand og en kvinde 

fortsat ikke vil kunne gøre brug af denne mulighed. Dette skyldes, at aftalepartierne er enige om vigtighe-

den af, at børn, for så vidt muligt, får kendskab til mindst én af dets genetiske forældre, og at barnet be-

holdes af kvinden, som har båret graviditeten og født barnet.  

 

En ophævelse af forbuddet mod partnerægdonation uden sundhedsfaglig begrundelse forudsætter en 

ændring af lov om assisteret reproduktion. Aftalepartierne er enige om, at stemme for en sådan lovæn-

dring. Aftalepartierne er endvidere enige om, at der arbejdes for, at lovændringen kan træde i kraft den 

1. december 2024.  

 

Finansiering 

Aftalepartierne er enige om, at partnerægdonation uden sundhedsfaglig begrundelse alene skal tillades i 

privatregi mod egenbetaling. Behandlingen vil således ikke blive finansieret af det offentlige.  

 

 


